terscinderent, omnis vero ex castris multitudo ad restinguendum concurreret.

25. Cum in omnibus locis consumpta iam reliqua parte noctis pugnaretur semperque hostibus spes victoriae redintegraretur, eo magis, quod denstos pluteos turrium videbant nec facile adire apertos ad auxiliandum animadvertabant, semperque ipsi recentes defessis succederent omnemque Galliae salutem in illo vestigio temporis positam arbitrarentur, accidit inspectantibus nobis, quod dignum memoria visum praetereundum non existimavimus. Quidam ante portam oppidi Gallus per manus sevi ac picis traditas glebas in ignem e regione turris proiciebat: scorpione ab latere dextro traiectus exanimatusque concidit. Hunc ex proximis unus iacentem transgressus eodem illo munere fungebatur; eadem ratione ictu scorpionis exanimato alteri successit tertius et tertio quartus, nec prius ille est a propugnatoribus vacuus relictus locus, quam restincto aggere atque omni ex parte summotis hostibus finis est pugnandi factus.

26. Omnia experti Galli, quod res nulla successerat, postero die consilium ceperunt ex oppido profugere, hortante et iubente Vercingetorige. Id silentio noctis conati non magna iactura suorum sese effecturos sperabant, propterea quod neque longe ab op-

Cap. 25. consumpta iam reliqua parte noctis: mit welchen Worten des c. 24 steht reliqua parte noctis im Gegensatz? — pluteos: plutei sind nicht die Brustwehren, die oben an den Thürmen angebracht waren und durch welche sich die auf den Thürmen stehenden Soldaten schützten, sondern „die theils vor, theils seitwärts an dem Damme aufgestellten Frontschirme, welche zur Deckung der Arbeiter und zur Aufnahme der Belagerungsmannschaft dienen.“ — turrium ist daher zu streichen.“ — nec — animadvertabant: nec = et non; von diesen Partikeln gehört et zum Hauptsatze und non zum Nebensatze. — apertos: sind die nicht mehr durch die Frontschirme gedeckten und geschützten. — ipsi: auf ihrer Seite. — recentes = integri: vergl. zu c. 87. — vestigio temporis: Augenblick. — inspectantibus: über die Bedeutung der Frequentativa s. 3, 12 zu afflictarentur. — dignum memoria visum: als eine merkwürdige Erscheinung. — per manus ist 6, 38 zu d. W. per manus tra-

ctus erklärt. — e regione turris: in der Richtung des Thurmes. — scorpione — concidit: Asyndeton; dessen Erklärung siehe 1, 18 zu d. W. concilium dimittit, Lisc. retinet; scorpio eine Kriegsmaschine, durch welche kleine, spitzige Pfeile abgeschleudert wurden. — eodem illo: s. 5, 40 zu hoc idem. — nec prius —, quam — est pugnandi factus: Beispiel zur Construction von priusquam mit dem Ind. Perfecti. Eine andere Construction der Partikel s. 2, 12 Anfang. Für pugnandi könnte es auch heißen? vgl. 1, 33 Anfang.

Cap. 26. consilium ceperunt — profugere: zur Construction wiederhole das 3, 2 S. 77a. Gesagte. Der Infin. kann neben consilium cep. stehen, weil es = decreverunt, constituerunt. — conatid. i. si conati essent. — silentio: wofür ein Beispiel? — non magna: s. 1, 39 S. 35a. zu non mediocriter. — neque — et entsprechen sich; da Cäsar nicht selten neque — et braucht, so scheint es, dass er diese Partikelverbindung absichtlich dann

vido castra Vercingetorigis aberant, et palus, quae perpetua intercedebat, Romanos ad insequendum tardabat. Iamque hoc facere noctu apparabant, cum matresfamiliae repente in publicum procurrerunt flentesque proiectae ad pedes suorum omnibus precibus petierunt, ne se et communes liberos hostibus ad supplicium dederent, quos ad capiendam fugam naturae et virium infirmitas impediret. Ubi eos in sententia perstare viderunt, quod plerumque in summo periculo timor misericordiam non recipit, conclamare et significare de fuga Romanis coeperunt. Quo timore perterriti Galli, ne ab equitatu Romanorum viae praeoccuparentur, consilio destiterunt.

27. Postero die Caesar promotam turri directisque operibus, quae facere instituerat, magno coorto imbore non inutilem hanc ad capiendum consilium tempestatem arbitratus est, quod paulo incautius custodias in muro dispositas videbat, suosque languidius in opere versari iussit et, quid fieri vellet, ostendit. Legionibusque intra vineas in occulto expeditis cohortatus, ut aliquando pro tantis laboribus fructum victoriae perciperent, iis, qui primi

gewählt hat, wenn er auf den mit et angefügten Satz nachdrücklich aufmerksam machen wollte. — palus, quae perpetua intercedebat: merke die Umstellung des Adjectivs in den Relativsatz; sie geschieht, um das Adjectiv durch die Trennung vom Substantiv nachdrücklich hervorzuheben; in der Regel werden daher bedeutsame Adjective so umgestellt, namentlich Superlative; vergl. 5, 33 accidit, — ut — milites —, quae quisque eorum carissima haberet, ab impedimentis petere atque arripere properaret. — ad insequendum tardabat: über ad s. zu 2, 25. — Iamque — apparabant, eum — procurrerunt: vergl. zu 6, 7 Anf. — quos — impediret: beachte das Masculinum, denn es sind damit auch die mulieres gemeint; vergl. 2, 7 S. 55a. zu omnibus vicis aedificisque, quos und 1, 40 quos — usus ac disciplina, quae accepissent, sublevarent. — misericordiam non recipit: kein Mitleiden kennt. — de fuga significare: von ihrer Flucht ein Zeichen zu geben; hiermit vgl. c. 40: Aedui manus tendere, deditioem significare et mortem deprecari incipiunt. — Quo timore: über quo s. 1, 9 S. 9a. zu ea civitate. —

ne — praeoccuparentur: über die Stellung des Satzes s. 6, 3.

Cap. 27. directisque etc.: und gegen die Stadt in einer bestimmten Richtung (wo sie am meisten schaden konnten) hatte richten lassen; denn vorher beim ersten Anfang ihrer Fertigung hatten sie diese Richtung noch nicht; unter operibus hat man andere Belagerungswerke ausser den turres (promota turri) zu verstehen. Vergl. c. 19 Ende. — arbitratus est, quod — videbat: der Satz quod — videbat gehört zu dem vorhergehenden. — quid fieri vellet, ostendit: s. 3, 18 S. 90a. zu den W. — intra vineas in occulto: über vineas s. 2, 12; in occulto enthält noch eine genauere Erklärung zu intra vineas, es enthält die natürliche Folge von intra vineas; denn wer intra vineas ist, ist in occulto. Die W. A. gibt intra castra vineasque. — Legionibus — expeditis (über d. Bedeut. s. 1, 49) cohortatus: warum nicht der Accus. legiones — expeditas? Vgl. das 3, 14 zu turribus excitatis Gesagte. Zur Sache vergl. c. 86: omnium superiorum dimicationum fructum in eo die atque hora docet consistere. — fructum victoriae: für victoriae brauchen

murum ascendissent, praemia proposuit militibusque signum dedit. Illi subito ex omnibus partibus evolaverunt murumque celeriter compleverunt.

28. Hostes re nova perterriti, muro turribusque deiecti in foro ac locis patentioribus cuneatim constiterunt, hoc animo, ut, si qua ex parte obviam contra veniretur, acie instructa depugnarent. Ubi neminem in aequum locum sese demittere, sed toto undique muro circumfundi viderunt, veriti, ne omnino spes fugae tolleretur, abiectis armis ultimas oppidi partes continenti impetu petiverunt, parsque ibi, cum angusto exitu portarum se ipsi premerent, a militibus, pars iam egressa portis ab equitibus est interfecta. Nec fuit quisquam, qui praedae studeret. Sic et Cenabi caede et labore operis incitati non aetate confectis, non mulieribus, non infantibus pepercerunt. Denique omni ex numero, qui fuit circiter milium XL, vix DCCC, qui primo clamore audito se ex oppido eiecerunt, incolumes ad Vercingetorigem pervenerunt. Quos ille multa iam nocte silentio ex fuga excepit veritus, ne qua in castris ex eorum concursu et misericordia vulgi seditio oreretur, ut procul in via dispositis familiaribus suis principibusque civitatum disparandos deducendosque ad suos curaret, quae cuique civitati pars castrorum ab initio obvenerat.

wir auch einen anderen Casus. — iis, qui primi — ascendissent: warum der Coniunct? Zur Uebers. von primi s. 5, 56 S. 167 a. zu novissimus. — evolaverunt: suche die Beziehung von e.